

Total Pages : 4

Roll No.

MSW-16

Medical Social Work

चिकित्सकीय समाज कार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्दह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define health and describe the role of sanitation in promoting good health.

स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए तथा अच्छे स्वास्थ्य के प्रोत्साहन में स्वच्छता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. Discuss in detail the major problems of medical social workers in India,

भारत में चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ताओं की प्रमुख समस्याओं पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. What are the social and psychological factors of illness ? Explain their effects on individuals.

बीमारी के सामाजिक तथा मनोवैज्ञानिक कारण क्या हैं? व्यक्तियों पर इसके प्रभावों को समझाइए।

4. Define disability and describe the role of medical social workers in the rehabilitation of disabled.

विकलांगता को परिभाषित कीजिए तथा विकलांगों के पुनर्वास में चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

- 5.** What is abnormal behavior ? Describe its causes and symptoms.

असामान्य व्यवहार क्या है? इसके कारणों तथा लक्षणों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

$$(5 \times 7 = 35)$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1.** Describe non-communicable diseases with examples.

असंक्रामक रोगों को उदाहरण सहित समझाइए।

- 2.** Explain the role of medical social worker in Outdoor patient department (OPD).

बहिरंग विभाग में चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को समझाइए।

- 3. Describe the causes of malnutrition in India.**

भारत में कुपोषण के कारणों का वर्णन कीजिए।

- 4. Explain the concept of preventive therapy.**

निवारक चिकित्सा की अवधारणा को समझाइए।

- 5. Elucidate the importance of sex education in schools.**

विद्यालयों में यौन शिक्षा के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

- 6. What are the major effects of alcoholism?**

मदयपान के प्रमुख प्रभाव क्या हैं?

- 7. Discuss the role of family in the rehabilitation of disabled.**

विकलांगों के पुनर्वास में परिवार की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

- 8. Describe the rights of patient in health care.**

स्वास्थ्य देखभाल में रोगी के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
